XXXVI. — (Página 74. El hombre nada puede enseñar sino en virtud de lo que ya sabe.)

Este axioma decisivo en favor de las ideas innatas, se encuentra en efecto en la metafísica de Aristóteles (lib. I., cap. vii.—En otra parte repite: «que toda doctrina y toda ciencia racional, está fundada sobre un conocimiento antecedente.... que el silogismo y la inducción no apoyan su marcha sino sobre esta clase de conocimientos; partiendo siempre de principios sentados como conocidos.» (Analyt. poster. lib. I., cap. i, De demonstr.)

XXXVII. — (Página 74. Nada hay en el entendimiento, que antes no se haya encontrado en los sentidos.)

Yo he encontrado en el lib. XII, cap. ix, de la metafísica de Aristóteles algunas ideas que se parecen muchísimo á las que espresa aquí el interlocutor. «Como nada hay, dice, superior al pensamiento, si este no fuese sustancia, y si acto simple, se seguiría, que el acto material tendría la superioridad de excelencia ó de perfección (τὸ εἶ τὸ σεμνόν) sobre el principio mismo que se produce.— Ὅστε φευκτέον τοῦτο.

XXXVIII. — (Página 75. La verdad, dice, es una ecuación entre la afirmación y su objeto.)

Encuentro en efecto esta definición en Santo Tomás, bajo una forma menos lacónica. *Veritas intellectus est adæquatio intellectus et rei secundum*

quod intellectus dicit esse quod est, vel non esse quod non est. (Advers. gent. Lib. I, cap. XLIX, n. 1.)—*Illud quod intellectus intelligendo dicit et cognoscit* (porque no puede conocer y juzgar sin decir) *oportet esse rei æquatam, scilicet ut ita in re sit, sicut intellectus dicit.* Ibid.

XXXIX. — (Página 75. Lo que se dice de la cosa, y lo que está en la cosa.)

Illud verum est de eo quod intellectus dicit, non operatione qua id dicit. Ibid.

XL. — (Página 75. Lo que se dice de la cosa, y lo que está en la cosa.)

Intellectus possibilis (sive activus) est aliqua pars hominis, et est dignissimum et formalissimum in ipso. Ergo ab eo species sortitur et non ab intellectu passivo.—*Intellectus possibilis probatur non esse actus corporis alicujus, propter hoc quod est cognoscitivus omnium formarum sensibilium in universali. Nulla igitur virtus cujus operatio se extendere potest ad universalia omnia formarum sensibilium, potest esse actus alicujus corporis.* S. Thom., *ibid.*, lib. II, capitulo LX, n.º 3-4. *Scientia non est in intellectu passivo, sed in intellectu possibili.* Ibid., n.º 8.—*Intellectus possibilis... perficitur per species intelligibiles á phantasmatibus abstractas.* Ibid. n.º 15.—*Sensus non est cognoscitivus nisi singularium... per species individuales receptas in organum corporalibus: intellectus autem est cognoscitivus universalium.* Ibid., lib. II, cap. LXVII, n.º 2.—*Sensus non cognoscit incorporalia, nec se ipsum, nec suam operationem; visus enim non videt se ipsum, nec videt se videre.* Ibid., n.º 3-4.